La salle d'apparat du château est très-belle, car elle a 

cinquante pieds de large et deux cents de long ; au-dessus 
s'élève une vaste toiture. Un jour brillant y pénètre par une 
grande multitude de fenêtres. Quatre tribunes élégantes sont 
placées sur différentes parties des murs ; deux d’entre elles, 
remarquables par leur beauté, sont placées en tête de la salle. 
Ces tribunes élevées sont destinées à des orchestres ; elles sont 
construites avec un art si admirable et ornées de figures et de 
dessins si variés, que l'on ne sait si l’on doit plus admirer l’art de 
l'architecte que le travail de l'ouvrier ; si mes yeux n'en eussent 
été témoins, je n'aurais pu croire que des branches d'arbre, des 
fruits et des raisins pussent être sculptés avec tant de 
délicatesse sur une simple pierre. Dans les autres tribunes, les 
dames, les seigneurs et les chevaliers, séparés du peuple, 
peuvent regarder les danses et les jeux s'exécutent dans la salle. 
Ajoutez à cela neuf hommes d’une grande réputation parmi les 
anciens et d’une grande célébrité chez les Français, dont les 
images sculptées en pierre blanche existent dans ce lieu. Dans 
ce nombre trois sont d'origine juive : Josué, Judas Machabée 
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Nomen apud Gallos clarae probitatis habentum. 
Illic compositas ex petra albente figuras 
Ex quibus existunt judaea. Ab origine nati 
Tres Domini : Josue, Judas Machabaeus, et ipse 
David ! tres autem gentilis sanguinis, Hector 
Trojanus, Caesar Romanus Julius, atque 
Magnus Alexander ; tres vero regis olympi 
Qui fuit ob nostram passus tormenta salutem, 
Excoluere fidem, certe meliora secuti : 
Arturus Rex et Rex Carolus Magnus, atque 
Is qui pro Christo postremus subdidit urbem 
Jerusalem, aeterno Gothofridus nomine dignus. 
Addidit his genitor nostri hujus principis heros 
Summae virtutis Lodoicus, munera longae 
Promeritus famae, qui non mediocriter auxit 
Hoc castrum, decimam Gallorum ex gente figuram 
Militis insignis, Claschina prole Britanna 
Nati, Beltrandi, quo nullus major in armis 
Tempestate sua fuit, aut praestantior omni 
Virtute, et toto fama praestantior orbe. 
Est et in hoc castro thalamus pulcherrimus in quo 
Mira novem veterum mulierum praestat imago 
Quas solet appellare Probras gens gallica vulgo. 
Hic est aeterno memoranda Semiramis aevo 
Assyriorum habitu quondam regina virili, 
Quae prima excelsam muro circumdidit urbem 
Coctili, ubi Magnus Macedo mala pocula sumpsit, 
Prima quae foemineo tulit arma virilia dorso : 
Hic est illa ferox Thamiris Regina Scytharum, 
Quae privata suo per Cyrum acerrima nato 
Regem intra montes astu perduxit, et ense 
Stricto, bis centum comitatum millibus illum 
Foemina truncavit, penitusque superstite nullo. 
Hic est Deiphile, quae cum virtute virili 
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et David ; trois d'origine païenne : Hector le Troyen, Jules César 
le Romain et le grand Alexandre ; les trois autres enfin furent 
certainement les meilleurs boucliers du Roi du ciel, qui souffrit 
des tourments pour notre salut : le Roi Artus et le Roi 
Charlemagne, et celui qui le dernier soumit pour le Christ la ville 
de Jérusalem, Godefroy, digne d'un nom éternel. Le héros, père 
de notre prince, Louis, d'une haute vertu, digne d'une longue 
renommée, et qui embellit beaucoup ce château, ajouta une 
dixième statue, celle d'un guerrier remarquable, Bertrand de 
Glacquin, né Breton ; personne dans son temps ne fut plus grand 
guerrier, ou plus remarquable par toutes les vertus et plus 
généralement célèbre.